

Bilancio d'esercizio al 31.12.2025 e RELAZIONE DI MISSIONE

(Periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025)

MEDICINA A MISURA DI DONNA – ETS

Sede legale: Via Pietro Micca, 9 - 10121 Torino

Sede Operativa: c/o Struttura Complessa Universitaria – Ginecologia e Ostetricia 1,

Dipartimento di Scienze Chirurgiche dell'Università di Torino,

Presidio Ospedaliero S. Anna - Via Ventimiglia, 1 - 10126 Torino

FONDO DI DOTAZIONE: euro 82.000,00 interamente versato

Codice Fiscale: 97721930010

Bilancio al 31/12/2025

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	31/12/2025	31/12/2024
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
1) costi di impianto ed ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto ind. e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale	0	0
<i>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e attrezzature	0	0
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	3.050	3.050
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale	3.050	3.050
<i>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso altri Enti Terzo Settore	0	0
d) verso altri	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale		0
Totale immobilizzazioni (B)	3.050	3.050
C) ATTIVO CIRCOLANTE		

I – RIMANENZE		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale	0	0
II - CREDITI con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'anno successivo		
1) verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari	0	0
10) da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri	6.691	0
Totale	0	0
III - ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
2) altri titoli	0	0
Totale	0	0
IV) - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari e postali:	338.643	1.396.496
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	0	0
Totale	338.643	1.396.496
Totale attivo circolante (C)	345.334	1.396.496
D) RATEI E RISCOINTI	0	0
TOTALE ATTIVO	348.384	1.399.546

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	31/12/2025	31/12/2024
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'Ente	82.000	82.000
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0	0
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	42.623	112.757
3) fondi vincolati destinati da terzi	208.066	1.189.911
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve		
- Riserve da arrotondamento all'euro	1	-1
IV) Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.556	14.879
Totale	341.246	1.399.546
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale	0	0
C) TRATT. DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI con separata indicazione importi esigibili oltre l'anno		
1) debiti verso banche	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) debiti verso altri finanziatori	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) acconti	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) debiti verso fornitori	7.138	0
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
9) debiti tributari	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) debiti verso istituti di sicurezza e previdenza sociale	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) altri debiti	0	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	7.138	0
E) RATEI E RISCOSSI PASSIVI	0	0
TOTALE PASSIVO	348.384	1.399.546

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Anno 2025	Anno 2024	PROVENTI E RICAVI	Anno 2025	Anno 2024
A) COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
1) Materie prime, ausiliarie, di consumo, merci	978.476	19.381	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.186	3.000
2) servizi	75.410	36.226	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni cessioni a soci associati	0	0
4) Personale	36.711	18.613	4) Erogazioni liberali	0	0
-4.1) Borse di studio	36.711		5) Proventi del 5 per mille	10.149	10.016
5) ammortamenti	0	0	6) Contributi da soggetti privati	40.209	1.236.567
6) accantonamento per rischi e oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
7) oneri diversi di gestione	1.000	0	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	77.796	1.250.730	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	3
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-1.103.028	-75.456	11) Rimanenze finali	0	0
TOTALE	66.365	1.249.494	TOTALE	52.544	1.249.586
B) COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE			<i>Avanzo/disavanzo attività interesse generale +/-</i>	<i>-13.821</i>	<i>92</i>
1) Materie prime sussidiarie e merci	0	0	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI ATTIVITA' DIVERSE		
2) Servizi	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati fondatori	0	0
3) Godimento di beni terzi	0	663	2) Contributi da soggetti privati	0	0
4) Personale	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	60	81
8) Rimanenze iniziali	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
TOTALE	0	663	TOTALE	60	81
C) COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			<i>Avanzo/disavanzo attività diverse +/-</i>	<i>60</i>	<i>-582</i>
			C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		

1) Oneri per raccolte fondi abituali	6.990	573	1) Proventi da raccolte fondi abituali	21.026	11.082
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
TOTALE	6.990	573	TOTALE	21.026	11.082
			<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi+/-</i>	<i>14.036</i>	<i>10.509</i>
D) COSTI ED ONERI DA ATTIVITA'			D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
FINANZIARIE E PATRIMONIALI					
1) su rapporti bancari	0	0	1) da rapporti bancari	12.143	7.138
2) su prestiti	0	0	2) da altri investimenti finanziari	0	0
3) da patrimonio edilizio	0	0	3) da patrimonio edilizio	0	0
4) da altri beni patrimoniali	0	0	4) da altri beni patrimoniali	0	0
5) accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) altri proventi	0	0
6) altri oneri	0	0		0	0
TOTALE	0	0	TOTALE	12.143	7.138
			<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie patrimoniali+/-</i>	<i>12.143</i>	<i>7.138</i>
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			1) Proventi da distacco di personale	0	0
2) Servizi	55.371	12.425	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	183	183			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	926	5			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-55.775	-11.981			
TOTALE	705	632	TOTALE	0	0
			<i>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale</i>	<i>-705</i>	<i>-632</i>
TOTALE ONERI E COSTI	74.060	1.251.362	TOTALE PROVENTI E RICAVI	85.773	1.267.887
			AVANZO/DISAVANZO ANTE IMPOSTE +/-	11.713	16.525
			IMPOSTE		
			Ritenute su interessi attivi	-3.157	-1.646
			<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio+/-</i>	<i>8.556</i>	<i>14.879</i>

MEDICINA A MISURA DI DONNA – ETS

Sede legale: Via Pietro Micca, 9 - 10121 Torino

Sede Operativa: c/o Struttura Complessa Universitaria – Ginecologia e Ostetricia 1,

Dipartimento di Scienze Chirurgiche dell'Università di Torino,

Presidio Ospedaliero S. Anna - Via Ventimiglia, 1 - 10126 Torino

FONDO DI DOTAZIONE: euro 82.000,00 interamente versato

Codice Fiscale: 97721930010

RELAZIONE DI MISSIONE

Bilancio al 31 dicembre 2025

(Valori in Euro)

Egregi Signore e Signori Fondatori,

il Bilancio che sottoponiamo alla vostra approvazione è relativo al diciassettesimo anno di vita dell'Ente.

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE (PUNTI 1-2)

L'Ente costituito nel 2009 ha operato sin da subito quale Organizzazione non lucrativa di utilità sociale, perseguendo come scopo unicamente finalità di solidarietà sociale ex art. 10 D.Lgs. n. 460/97, pertanto sin dalla sua costituzione è stato riconosciuto all'Anagrafe delle ONLUS.

Il 18 dicembre del 2025 ha adeguato il proprio Statuto per aderire al nuovo regime del Codice del Terzo settore e a far data dall'11 febbraio 2026 con Determinazione Dirigenziale della Giunta Regionale del Piemonte è stato iscritto con rep. 164699 nella sezione "Altri Enti del Terzo Settore" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) effettuando di conseguenza il passaggio definitivo da ONLUS ad ETS.

In particolare l'Ente, sin dalla sua costituzione, non ha scopo di lucro, è aconfessionale e apolitico e nel corso dell'esercizio ha perseguito finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice, con particolare riferimento ai settori di assistenza sociale e socio-sanitaria e della beneficenza

Gli assi della propria missione sono:

- innovazione scientifica e tecnologica;
- alta formazione;
- public engagement;
- ricerca;
- umanizzazione della cura e dei suoi luoghi.

L'area di operatività dell'Ente è principalmente la Regione Piemonte; tuttavia, alcuni progetti sono realizzati in collaborazione con realtà di livello nazionale o internazionale.

L'Ente ha sede legale in Torino, Via Pietro Micca n. 9, mentre la sede operativa è presso la Struttura Complessa Universitaria di Ginecologia e Ostetricia 1 dell'Ospedale Sant'Anna di Torino, centro di eccellenza del sistema sanitario nazionale per la cura della donna.

L'Ospedale rappresenta il fulcro da cui ha preso avvio l'intera progettualità del nostro Ente con l'obiettivo di trasformarlo, in sinergia con le Istituzioni e il personale sanitario, in un modello di riferimento anche per la capacità di accoglienza e di benessere delle pazienti e delle loro famiglie.

Il percorso ha visto il coinvolgimento di *Stakeholders*, quali Istituzioni, imprese, professionisti, enti filantropici,

club di servizio e, soprattutto, dei cittadini, dando vita a una progettualità che potenzialmente replicabile ed esportabile in altri contesti.

Il patrimonio dell'Ente è composto da:

- fondo iniziale indisponibile costituito dai conferimenti in denaro o beni mobili e immobili, o altre utilità impiegabili per il perseguimento degli scopi, effettuati dai Fondatori in sede di atto costitutivo;
- beni mobili e immobili che pervengano a qualsiasi titolo alla Fondazione, compresi quelli dalla stessa acquistati secondo le norme del presente Statuto;
- elargizioni fatte da enti o da privati con espressa destinazione ad incremento del patrimonio;
- parte delle rendite non utilizzate che, con delibera del Consiglio di Amministrazione, sia specificamente destinata a incrementare il patrimonio;
- parte di ricavi delle attività accessorie, strumentali e connesse che con delibera del Consiglio di Amministrazione siano specificamente destinati a incrementare il patrimonio indisponibile;
- contributi attribuiti con specifica destinazione al patrimonio indisponibile da enti e persone giuridiche nazionali e/o internazionali di qualsiasi genere e natura, da enti territoriali o da altri enti pubblici italiani e internazionali.

L'Ente non si avvale di personale dipendente, ma di borsisti e di contrattisti che seguono i progetti di ricerca scientifica. Nel 2025 è stata erogata una borsa di ricerca e contrattualizzati due rapporti di lavoro autonomo professionale funzionali ai progetti di interesse generale.

Nel 2025 l'Ente ha istituito una borsa per Dottorato di Ricerca in Scienze Biomediche e Oncologia, in convenzione con l'Università degli Studi di Torino, per il progetto "Sviluppo di un lab on a chip per la diagnostica non invasiva dell'endometriosi". Il Dottorato si svilupperà negli anni 2026-2028.

L'Ente ha creato negli anni partnership con diverse realtà e costruito collaborazioni e alleanze con diverse realtà del territorio: Banche e Fondazioni Bancarie, Fondazioni, Club di Servizio, Istituzioni, Associazioni, Istituti Scolastici e Società Scientifiche nazionali e internazionali. Si avvale inoltre di numerosi Partner culturali e tecnici.

L'Ente è retto da uno Statuto ed è diretto da un Consiglio di Amministrazione; è altresì dotato di un Organo di Controllo. Il Consiglio di Amministrazione si riunisce regolarmente ed in ogni caso sulla base delle necessità e dà atto nei propri verbali delle deliberazioni assunte.

I membri Fondatori attualmente sono dodici persone fisiche.

I membri Sostenitori attualmente sono tre persone fisiche e due persone giuridiche.

I membri Onorari attualmente sono quarantatré persone fisiche.

Sia i membri Sostenitori che Onorari nel nuovo Statuto sono confluiti nel Comitato d'Onore e di Sostegno.

Ogni anno viene tenuta un'assemblea annuale di illustrazione del bilancio d'esercizio nel corso della quale vengono forniti tutti i dettagli necessari alla comprensione dell'Ente.

Nel 2025, in continuità con quanto iniziato nell'anno precedente, è proseguito l'impegno per migliorare la struttura organizzativa dell'Ente con l'obiettivo di revisionare i processi interni.

Per questo motivo è stato affidato ad una nota società di consulenza, specializzata nell'assistenza alle organizzazioni che operano nel settore non Profit, l'incarico di riprogettare il sito istituzionale e di realizzare uno specifico sito donativo dedicato alla gestione degli eventi benefici.

Il progetto comprende:

- la consulenza e l'accompagnamento nelle attività di fundraising;
- la comunicazione e lo sviluppo della *brand identity*;
- l'attivazione di una piattaforma per la gestione dei flussi contabili oltre che l'implementazione;
- del sistema di invio newsletter tramite software gestionale.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

CRITERI UTILIZZATI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO (PUNTO 3)

L'Ente dotato di un sistema di contabilità ordinaria al fine di conseguire la massima trasparenza nelle proprie rendicontazioni presenta il proprio bilancio secondo gli schemi previsti per gli ETS non piccoli, integrato dalla presente Relazione di missione.

Il Bilancio è stato redatto in ottemperanza ai principi contabili in tema di Enti non Profit tenendo conto, del Principio contabile OIC 35 e si compone di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale compendati dalla presente Relazione di Missione.

In particolare vengono recepiti i principi contabili d'impostazione del bilancio relativi alla trasparenza e alla competenza economica finalizzati alla rappresentazione analitica dei fatti d'esercizio. Laddove applicabili, vengono altresì recepiti i nuovi principi contabili.

Salvo eventualmente ove specificatamente indicato, i criteri di valutazione sono comunque conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità;
- includere i soli proventi effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale, e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Voce non presente in bilancio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della

fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 61.

Gli acquisti per beni di valore unitario inferiore a euro 516 sono stati spesi per intero nell'esercizio, in considerazione della loro breve durata di utilizzazione, del loro costante rinnovamento e della loro scarsa importanza in rapporto all'attivo di bilancio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti notevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

La voce immobilizzazioni materiali include:

- euro 1.203 relativi a mobili e arredi completamente ammortizzati alla data del presente bilancio;
- euro 3.050 relativi alla Scultura in marmo, misure 57x61 cm, dal titolo *"Ragazzina alla finestra"*, dell'artista Donato Barzaglia, sulla quale non sono stati effettuati ammortamenti in quanto ritenuta non soggetta a deperimento.

Nel corso dell'esercizio non ci sono state variazioni.

In merito ai beni che la Fondazione ha ricevuto in donazione non inclusi tra le immobilizzazioni si precisa che sono:

- Il dipinto ad olio su tela dal titolo *"Venere Italica. Dee del contemporaneo"* della dimensione di 150x100 cm, 2013, donato dall'autore, Diego Testolin. A tale opera l'autore all'atto della donazione ha attribuito un valore pari ad euro 4.000.
- Il dipinto ad acrilico su tela di lino bianco, 2013, dal titolo *"Save Our Flowers"* della dimensione 200x400 cm, donato dall'autore dell'opera, Massimo Barzagli. A tale opera l'autore all'atto della donazione ha attribuito un valore di euro 25.000.
- L'opera composta da 12 lastre in gres porcellanato, misure in centimetri 120x120x4 cadauna, smaltate e dipinte a terzo fuoco, dal titolo *"Save Our Flowers"*, 2016, donata dall'autore, Massimo Barzagli. A tale opera l'autore all'atto della donazione ha attribuito un valore di euro 50.000.

Il principio contabile OIC 35 prevederebbe la valorizzazione di tali beni al loro *fair value* alla data di acquisizione, ma poiché sono stati acquisiti tutti in data anteriore all'emanazione del citato principio contabile si è preferito, anche per prudenza, non procedere alla loro valorizzazione.

Oltre ai beni sopra illustrati la Fondazione ha in dotazione un bene in comodato rappresentato da:

- *Pianoforte* verticale concesso in uso gratuito dall'Associazione Volontari Ospedalieri, Onlus di Torino, marca Eshenbach, numero matricola 104610 del valore di circa euro 1.000.
- *Pianoforte* a quarto di coda marca Fuchs & Mohr dimensioni 145x140x100 cm del valore di circa euro 3.000.

I beni descritti sopra in modo analitico per le ragioni descritte in precedenza non sono stati inclusi tra le Immobilizzazioni.

Crediti

In tale voce vi sono unicamente Crediti verso altri per euro 6.691 rappresentati dalle entrate per erogazioni liberali transitate dalla piattaforma online "Stripe" di servizi finanziari che al termine dell'esercizio non erano stati ancora accreditati sul conto corrente di corrispondenza.

Tale voce nell'esercizio precedente era assente.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale per un valore pari ad euro 338.643 (euro 1.396.346 nel precedente esercizio).

Al termine dell'esercizio la Fondazione intrattiene i seguenti rapporti di conto corrente bancari i cui saldi opportunamente riconciliati sono i seguenti:

- Intesa San Paolo, il cui saldo è pari ad euro 318.581;
- Intesa San Paolo (conto Paypal), il cui saldo è pari ad euro 1.278;
- Banca Sella, il cui saldo, è pari ad euro 16.695;
- Banca Sella (conto Paypal), il cui saldo, è pari ad euro 2.089;

Ratei e risconti attivi

Voce non presente in bilancio.

Fondi per rischi ed oneri

Voce non presente in bilancio

Fondo trattamento di fine rapporto

Tale voce non risulta valorizzata in quanto la Fondazione non si avvale di prestazioni di lavoro dipendente.

Debiti

In deroga alla regola generale di iscrizione con il criterio del costo ammortizzato: tutti i debiti con scadenza inferiore a 12 mesi sono iscritti al loro valore nominale che emerge dai rispettivi titoli, in applicazione del principio della rilevanza, pertanto sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Nel presente bilancio tale voce non risulta valorizzata.

Ratei e risconti passivi

Voce non presente in bilancio

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

L'Ente non appartiene ad alcun gruppo e non possiede controparti correlate.

INFORMAZIONI IN MERITO ALLE POSTE DELLO STATO PATRIMONIALE (PUNTI 4-10)

4) Movimenti delle immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono pari a euro 3.050 (nessuna variazione rispetto il precedente esercizio).

L'ente non detiene immobilizzazioni immateriali e finanziarie.

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	4.253	-	4.253
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.203		1.203
Valore di bilancio	-	3.050	-	3.050
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio		-		-
Totale variazioni	-	-	-	-
Valore di fine esercizio				
Costo		4.253	-	4.253
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		1.203		1.203
Valore di bilancio		3.050	-	3.050

5) Composizione dei Costi di impianto e di ampliamento e dei Costi di sviluppo

Nel bilancio non sono iscritti costi di questa tipologia.

6) Crediti/Debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono crediti relativi a quote dei Sostenitori maturate e non ancora incassate.

I debiti verso fornitori riguardano due fatture relative al fornitore Kudu Srl che sono state saldate nel mese di marzo 2026.

Non vi sono debiti tributari e altri debiti di alta natura. Non vi sono poste di durata residua superiore ai cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali.

7) Ratei/Risconti e Altri Fondi

In bilancio non sono iscritti ratei, risconti o Altri Fondi.

8) Movimenti delle voci di Patrimonio netto

Si riporta di seguito la movimentazione del Patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione risultato esercizio precedente	Variazione in aumento	Variazione in diminuzione	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	82.000						82.000
Patrimonio vincolato:							-
Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	112.757	14.879	71.094	156.107			42.623
Fondi vincolati destinati da terzi	1.189.911		18.525	1.000.370			208.066
Arrotondamenti all'euro	-1		2				1
Avanzo/disavanzo d'esercizio	14.879	-14.879				8.556	8.556
Totale	1.399.546	-	89.621	1.156.477	-	8.556	341.246

I fondi vincolati per decisione degli organi Istituzionali sono composti come segue:

- Fondo Istituzionale è di euro 3.988. Tale Fondo oltre ad essere stato incrementato dall'Avanzo di gestione del 2024, durante l'anno per decisione dell'Organo Istituzionale viene alimentato sia da tutte quelle donazioni pervenute in occasione di specifiche iniziative, sia da donazioni generiche volte a sostenere la missione dell'Ente. Tale fondo sempre per decisione dell'Organo Istituzionale e quando le risorse disponibili lo hanno consentito, è stato di volta in volta utilizzato per finalità istituzionali allo scopo di finanziare i vari progetti.
- Fondo Progetto Terzo Piano, di euro 2.871, è stato nel corso dell'esercizio incrementato di euro 200.
- Fondo Progetto cultura e salute, di euro 402 è stato interamente utilizzato nel corso dell'esercizio, pertanto al termine dell'esercizio presenta un saldo pari a zero.
- Fondo Progetto manutenzione, per euro 10.122. Tale Fondo è stato interamente utilizzato nel corso dell'esercizio secondo gli scopi istituzionali dell'Ente relativi ai luoghi di cura e pertanto al termine dell'esercizio presenta un saldo pari a zero.
- Fondo Progetto stili di vita per pazienti oncologiche, di euro 3.088. Tale Fondo non ha subito variazioni nel corso dell'anno per cui il saldo al 31.12.2025 è uguale a quello esistente al termine dell'esercizio precedente.
- Fondo progetto S.O.M.A.: Arte e Neuroscienze (*Sensory Observatory Multidimensional Artforms*), non esisteva nel 2024 e nel corso dell'esercizio è stato alimentato con donazioni per euro 8.485, interamente utilizzate. Tale progetto è un'iniziativa pionieristica di cura integrativa che unisce creazione artistica e ricerca scientifica per il benessere di donne con vissuto oncologico. Il progetto trasforma l'esperienza della malattia in energia vitale attraverso workshop creativi, durante i quali viene misurato l'impatto dell'esperienza sulle attività neurobiologica celebrale grazie alla collaborazione tra artisti, psicologhe e neuroscienziati.
- Fondo Progetto per disabilità invisibili di euro 32.676, rispetto al saldo esistente al termine dell'esercizio precedente di euro 36.936 è stato utilizzato per euro 4.260.

I fondi vincolati destinati da terzi che recepiscono precisi vincoli di destinazione sono composti come segue:

- Fondo Progetto stili di vita per pazienti oncologiche, di euro 9.313. Tale progetto è l'omologo del progetto indicato tra quelli vincolati per decisione dell'Organo istituzionale e la cui finalità, parimenti, è lo studio dell'impatto sugli stili di vita delle pazienti oncologiche in attesa di intervento. Tale progetto nel corso dell'anno non ha subito variazioni, pertanto il saldo al 31.12.2025 è uguale a quello esistente al termine dell'esercizio.
- Fondo Progetto cefalee/medicina integrativa in ginecologia, di euro 9.308. Il saldo è stato movimentato nel corso dell'esercizio con un decremento di euro 6.887, pari all'utilizzo necessario per finanziare una borsa di studio. Al tempo stesso è stato incrementato di euro 5.148 da una singola donazione pervenuta dalla Fondazione Italiana Cefalee.
- Fondo Progetto passaporto culturale per la mamma, euro 2.918. Tale Fondo non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio rispetto al saldo esistente al termine dell'esercizio precedente.
- Fondo Progetto disabilità invisibili, euro 5.556. Nel corso dell'esercizio tale Fondo il cui saldo al termine dell'esercizio precedente era di euro 12.130 è stato utilizzato nel corso del 2025 per euro 6.574 per remunerare i ricercatori a cui è stato affidato uno specifico mandato professionale.
- Fondo Progetto cultura e salute, di euro 2.623. Tale Fondo omologo a quello rilevato tra i Fondi Progetti vincolati per volontà dell'Organo Istituzionale, è stato utilizzato per euro 1.880 pertanto si è ridotto rispetto al saldo esistente al termine dell'esercizio precedente per tale ammontare. Tale progetto insieme al suo omologo, inserito tra i Fondi vincolati per volontà dell'Organo Istituzionale, ha

consentito all'Ente di consolidare il proprio ruolo sia a livello regionale che nazionale nel campo della Cultura e Salute, infatti in collaborazione con il Dipartimento Educazione del castello di Rivoli sono stati organizzate negli spazi ospedalieri (biblioteca, sotterranei, corridoi, reparto Ostetricia 2U) giornate dedicate alla pittura.

- Fondo Progetto di Chirurgia Ginecologica di precisione, che al termine dell'esercizio precedente accoglieva il contributo di euro 1.150.000 ricevuto da parte di un primario Istituto Bancario. Tale contributo è stato erogato per sostenere la realizzazione di un centro di eccellenza chirurgica in ambito ginecologico ed è stato utilizzato per euro 973.901 per acquistare colonne di laparoscopia, sistemi di integrazione ECO SMART ed una piattaforma di Ecografia Multidisciplinare con l'obiettivo di realizzare un Hub di eccellenza chirurgica di rilevanza nazionale ed internazionale associato ad un Hub di formazione avanzata dell'Ospedale Sant'Anna.
- Fondo Progetto S.O.M.A. (*Sensory Observatory Multidimensional Artforms*) che al termine dell'esercizio presenta un saldo di euro 5.556. Tale progetto è l'omologo del progetto indicato tra quelli vincolati per decisione dell'Organo istituzionale e la cui finalità, parimenti, è quella di trasformare l'esperienza di malattia in energia vitale attraverso workshop creativi. Tale progetto alimentato durante il 2025 da donazioni di euro 13.377, è stato utilizzato per lo scopo per euro 11.128.

9) Impegni di spesa o reinvestimento dei fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

Gli impegni di spesa di fondi e contributi ricevuti con finalità specifiche sono descritti nel precedente punto 8), cui si rinvia.

10) Debiti per erogazioni liberali condizionate.

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

INFORMAZIONI IN MERITO ALLE POSTE DEL RENDICONTO GESTIONALE (PUNTI 11-12)

11) Analisi dei principali componenti il Rendiconto gestionale

Il rendiconto di gestione reca tra i ricavi correlati ad attività di interesse generale i seguenti proventi:

- Euro 2.186 quali proventi da quote associative ed apporti dei Fondatori (erano euro 3.000 nell'anno precedente);
- Euro 10.149 euro sono proventi del 5 per mille dell'anno 2024 erogati in una unica soluzione il 20 agosto 2025 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali "Direzione Generale per il Volontariato" (euro 10.016 nell'anno precedente).
- Euro 40.209 per erogazioni liberali, ricevuti sia da donatori rappresentati da privati cittadini sia da Enti di natura privatistica (euro 1.236.567 nell'anno precedente di cui euro 1.150.000 riferiti al contributo erogato per il Fondo Progetto di Chirurgia Ginecologica di precisione descritto in precedenza);
- Euro 21.026 proventi generati dalla raccolta fondi avvenuta in occasione degli eventi che l'Ente organizza in modo ricorrente (euro 11.082 nell'anno precedente).

L'Ente è stato inoltre premiato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo per il proprio impatto decennale sulla Cultura come risorsa per la Salute, ricevendo un *unrestricted grant* che ha indirizzato al programma di ricerca SOMA: Arte e Neuroscienze.

Tra i costi ed oneri da attività di interesse generale si segnalano in particolare:

- Spese per acquisto di macchinari di diagnostica e chirurgia di precisione, per euro 973.901 e per euro

4.575 per l'acquisto di cullette per neonati.

- Spese per servizi relativi vari progetti di ricerca di euro 75.410 costituiti da:
 - Spese di servizi generali sostenuti per organizzare eventi legati ai progetti di ricerca di euro 50.311;
 - Spese per attività promozionale relativa ai vari progetti di ricerca di euro 3.075;
 - Spese di manutenzioni dei luoghi di cura di euro 22.024. Tali spese nell'anno precedente sono state di euro 2.294. L'incremento nel corso del 2025 è dovuto principalmente alla necessità di un intervento di messa in sicurezza delle lastre in ceramica dipinta che compongono l'Opera di Massimo Barzagli *"Save our Flowers"* fissate alle pareti del reparto di maternità del terzo piano dell'Ospedale Sant'Anna.

Tra i costi ed oneri di supporto generale si segnalano in particolare:

- Spese per servizi informatici per euro 47.118. In questa voce ci sono i costi sostenuti per migliorare la struttura organizzativa dell'Ente con l'obiettivo di revisionare i processi interni. In particolare ad una primaria società di consulenza che supporta le imprese non Profit, è stato dato il compito di riprogettare il sito istituzionale e di realizzare uno specifico sito donativo dedicato alla gestione degli eventi benefici.

12) Natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali sono costituite esclusivamente da donazioni in denaro per cui sono valutate al loro valore nominale. Complessivamente durante l'anno, l'Ente ha raccolto erogazioni liberali la cui natura e la cui composizione è stata già descritta nel precedente punto 11).

INFORMAZIONI CONCERNENTI LA STRUTTURA E IL FUNZIONAMENTO SOCIALE (PUNTI 13-17)

13) Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel Registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

L'ente non ha dipendenti, né ha utilizzato volontari iscritti nell'apposito Registro di cui all'art. 17 comma 1 D.Lgs 117/2017.

I Costi indicati al numero 4) dei Costi e Oneri da attività di interesse generale di cui alla lettera A) sono riferiti esclusivamente ai compensi per Borse di Studio.

14) Compensi al Consiglio di Amministrazione e Collegio dei Revisori

Il Consiglio di Amministrazione e il Collegio dei Revisori prestano la loro attività a titolo gratuito.

15) Elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non vi sono patrimoni destinati a uno specifico affare.

Si segnala che nel corso del 2025 sono maturati presso i conti correnti, interessi attivi bancari per euro 12.143 a cui sono state applicate ritenute d'acconto del 26% di euro 3.157.

16) Operazioni realizzate con parti correlate

Non vi sono da segnalare operazioni realizzate con parti correlate.

17) Destinazione dell'avanzo/disavanzo

Il rendiconto gestionale chiude con un avanzo di 8.556,08 euro che verrà destinato per intero a Riserve di avanzi di gestione.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE (PUNTI 18-21)

18) Situazione dell'Ente e avanzo di gestione

L'ente risulta in equilibrio economico e finanziario. Gli importi impegnati per progetti e debiti certi sono coperti dalle disponibilità liquide bancarie, dalle immobilizzazioni che comunque sono liquide e disponibili a scelta della Fondazione nei limiti sotto indicati:

IMPORTI IMPEGNATI al 31.12.2025	
FONDI	332.689
Arrotondamento all'euro	1
DEBITI	7.138
	339.828
I FONDI E I DEBITI al 31.12.2025 SONO FINANZIATI DA:	
LIQUIDITÀ PRESSO BANCHE	338.643
a sommare:	
IMMOBILIZZI non immediatamente disponibili	3.050
CREDITI VERSO ALTRI (incassi Stripe ancora da contabilizzare su e/c bancario)	6.691
a dedurre:	
Avanzo esercizio 2025:	8.556
	339.828

Si precisa che nella liquidità presso banche è stata inclusa la liquidità bancaria vincolata di euro 82.000 che risulta a tutela del Fondo di dotazione di pari importo.

19) Evoluzione prevedibile della gestione

L'obiettivo della nostra attività è di salvaguardare la dignità e la personalità di ciascuna paziente.

I diritti della paziente passano attraverso la difesa della vita, della salute, delle aspirazioni personali e religiose.

Per i Soci è garantito un ambiente di lavoro consono alle normative sulla sicurezza, poiché garantite dalla struttura ospedaliera.

L'Ente non adotta un modello Legge 231/2001 e non redige il Rating di Legalità.

L'Ente non ha acquisito certificazioni di qualità dei prodotti o di processo, ma ha rivisitato la propria **brand identity** con primaria società di comunicazione.

L'Ente ha promosso e partecipato a numerosi:

- eventi scientifici e divulgativi sulla salute delle donne;
- iniziative di sensibilizzazione e prevenzione;
- eventi di comunità e raccolta fondi (corse, festival, incontri culturali, eventi solidali).

Sono stati rafforzati i rapporti con nuovi stakeholder istituzionali e bancari.

L'Ente continua nella propria missione consolidando le attività avviate e promuovendo nuove attività in grado di:

- promuovere e sostenere le iniziative mirate a diffondere la cultura della prevenzione nel campo della

salute;

- migliorare la qualità di vita della donna assistita sia in ambito ospedaliero che in altri ambiti;
- sostenere la ricerca scientifica e tecnologica in ginecologia e ostetricia;
- incentivare l'eccellenza tecnologica e l'alta specialità;
- incoraggiare la crescita professionale degli operatori che assistono le donne con problemi ginecologici e ostetrici, anche mediante l'offerta di formazione e informazione effettuata con qualsiasi mezzo.

Per il 2026 l'Ente vara un nuovo capitolo del proprio impegno strategico longitudinale, trasversale a ogni asse di azione, focalizzato sulla promozione della salute e sulla prevenzione primordiale, primaria, terziaria, quaternaria, in cooperazione con le istituzioni, gli investitori sociali e le imprese del territorio. La Fondazione rafforzerà la propria struttura organizzativa con nuove collaborazioni e con la creazione di comitati tematici.

20) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie vengono perseguite tramite le seguenti modalità: il Consiglio di Amministrazione nelle proprie riunioni analizza e definisce quali siano i progetti con valenza di interesse generale, rientranti nell'ambito dell'oggetto sociale e degni di essere promossi; il Consiglio analizza poi la natura e gli eventuali vincoli delle erogazioni ricevute, le accetta se sono conformi ai fini della Fondazione.

Identifica altresì le modalità di realizzazione che possono consistere nella realizzazione diretta ovvero nella compartecipazione alla realizzazione a cura di terzi tramite erogazione di un sostegno finanziario. In entrambi i casi, il Consiglio di Amministrazione durante le proprie riunioni analizza attentamente lo stato di avanzamento dei progetti, le relative rendicontazioni, la corrispondenza tra quanto previsto e le rendicontazioni ed infine, a progetto concluso, la qualità dell'esecuzione.

In sintesi le principali linee di sviluppo dell'esercizio nel quadro strategico delineato dalla governance sono:

• **Alta Formazione e Formazione Continua**

Proseguirà l'attività di alta formazione e formazione continua presso il Presidio Ospedaliero S. Anna, in particolare nel REC-Research and Educational Center che la Fondazione ha contribuito a ideare e realizzare in collaborazione con l'Università degli Studi di Torino.

• **Dotazioni Tecnologiche**

La Fondazione prosegue nella propria azione finalizzata a dotare di strumenti tecnologici di nuova generazione richiesti dal personale sanitario del Presidio Ospedaliero S. Anna. In particolare, è in corso la procedura per l'acquisizione del Robot chirurgico resa possibile da grant deliberati da Fondazione Compagnia di S. Paolo e Banca Intesa.

• **Ricerca**

Nell'ambito dell'asse di missione volto all'innovazione dei servizi e al supporto alla ricerca, l'Ente prosegue il proprio impegno attraverso borse e contratti di ricerca:

- nella linea di azione denominata "disabilità invisibili", volta alla prevenzione, contrasto e gestione delle patologie che minano la qualità e il progetto di vita delle donne, tra cui le cefalee femminili e l'endometriosi.
- sul ben-essere dei curanti attraverso la meditazione trascendentale
- sugli stili di vita per donne colpite da neoplasie in attesa di intervento
- su interventi di espressione artistica collettiva (progetto SOMA: Arte e Neuroscienze) per la qualità della vita e il ben-essere bio-psico-sociale di donne con vissuto oncologico.

L'Ente proseguirà con una borsa per Dottorato di Ricerca in Scienze Biomediche e Oncologia, in

convenzione con l'Università degli Studi di Torino, per il progetto "Sviluppo di un *lab on a chip* per la diagnostica non invasiva dell'endometriosi".

- **Cultura e Salute**

L'alleanza virtuosa tra Cultura e Salute è inserita nella missione dagli esordi, un asse del posizionamento dell'Ente che proseguirà nello specifico con:

- le Vitamine Jazz, il più ampio e longevo programma di musica dal vivo in ospedale, reso possibile dalla generosità della comunità di musicisti torinesi
- Nati con la Cultura, il Passaporto culturale per la mamma e i nuovi nati, in collaborazione con oltre 50 Musei della Rete Abbonamento Musei.

- **Public engagement e azioni di comunità**

I programmi lanciati dalla Fondazione sono sostenuti da azioni di mobilitazione di investitori sociali, imprese, club di servizio, ma soprattutto cittadini, anche attraverso azioni di comunità in cooperazione con altri Enti.

La Fondazione sviluppa cooperazioni istituzionali, con la pubblica amministrazione, investitori sociali, organizzazioni del terzo settore, club di servizio e cittadini

21) Attività diverse

La Fondazione non svolge alcuna attività commerciale, ma esclusivamente attività istituzionali, e altre attività, come descritte ai punti precedenti, per cui si classifica assolutamente quale Ente di natura non commerciale.

RICHIESTE INFORMATIVE AI FINI DEGLI ADEMPIMENTI (PUNTI 22-23-24)

22) Costi e Proventi figurativi

Sia nel modello di riclassificazione del bilancio ex D.M. MLPS 05/03/2020 che nell'OIC 35 principio contabile ETS, è previsto che l'indicazione dei costi e dei proventi figurativi sia facoltativa.

Al momento la Fondazione non ha ancora attivato un valido metodo per quantificare le ore di attività di volontariato effettivamente prestate da tutti i soggetti coinvolti nell'attività della Fondazione e conseguentemente non può valorizzare il costo figurativo delle ore che ciascun volontario ha dedicato ad essa. Pertanto nel rispetto dei corretti e coerenti postulati di bilancio non vengono date a riguardo ulteriori informazioni.

Come già evidenziato, gli organi sociali operano gratuitamente a favore dell'ente.

23) Differenze retributive tra lavoratori dipendenti

Non sussiste la fattispecie in esame.

24) Raccolte Fondi

L'Ente condivide la propria missione e il programma di azioni con la collettività attraverso eventi e canali di comunicazione; sviluppa percorsi di stakeholder engagement per il coinvolgimento di imprese, di investitori sociali, di soggetti istituzionali; promuove azioni di community engagement (la principale è il reclutamento e il coinvolgimento degli Aderenti").

Gli appuntamenti ricorrenti avvenuti durante l'anno sono:

- L'annuale Corsa Camminata organizzata presso il Parco del Valentino di Torino, con la quale sono stati raccolti euro 14.860;
- il Vitamine Jazz Festival con cui sono stati raccolti euro 3.775.
- la Cena di Natale che ha portato a una raccolta di euro 2.391.

Per l'organizzazione di tali eventi sono stati sostenuti costi ed oneri complessivamente si euro 6.990.

Egregi Signore e Signori, alla luce di quanto precede Vi invitiamo a voler approvare il Bilancio d'Esercizio al 31.12.2025 comprensivo della presente Relazione di Missione, ratificando l'operato degli Amministratori, e prendendo atto che il medesimo chiude con un avanzo di euro 8.556 (non arrotondato di euro 8.556,08) da destinate interamente a Riserve di Avanzi di gestione.

Torino (TO), 10 aprile 2026

Per il Consiglio di Amministrazione



La Presidente
Prof.ssa Chiara Benedetto